⁵⁶ Salrach (1993 i 2001)

⁵⁷ Santamari (1990); Soto (1999).

⁵⁸ Jover-Soto (2003)

que plantegen les parceries que en parlem? ¿No es tractaria més aviat de “recuperar” terres antigament llaurades, i que no ho eren “des temps dels sarraïns”⁵⁹?

Els establiments emfitèutics, que acabarien imposant-se tindrien una altra finalitat, que és la d’omplir l’espai efectivament, de forma estable, assegurant el poblament (per iaxò les clàusules que fan referència a l’afocament), i no és gens arriscat pensar que tinguessin relació amb l’alternativa que suposava la repoblació del País Valencià. Els establiments, a més, tenien unes clàusules de pagament menys oneroses, tot i que hi incloïen el pagament d’una entrada que podia ser elevada.

En el cas de la viticultura la combinació de contractes de parceria, esplet i establiment manifesta un biaix molt semblant.

Un bon exemple d’aquest tipus de pareceria seria el de 26 de juliol de 1240, en què el jueu Juceff Mocatil signa un contracte de parceria per 6 anys de l’alqueria Rafal Abensaha o Abinjafia⁶⁰, situada al terme d’Esporles, amb Bernat Marquès i Miquel de Valls. Juceff es queda amb una sisena part de la producció de pa. La producció dels arbres fruiters, vinya i oli es repartiran en dues meitats. Les despeses també seran mig per mig. Al final del termini s’ha de retornar l’alqueria.

Com a establiment típic, podem citar l’establiment al 1247 d’un honor a l’alqueria Benifrangi de Montuiri, on s’estipula "*quod ibi plantes una quarterata de vinea, et vindemia non tenearis dare mihi nisi quintu*"⁶¹. En els casos en que es preten incentivar la plantació de vinya, es donen exempcions importants, com al 1262, en que s’estableix un honor a l’alqueria de Coalbet, a Bunyola “*ad sexenam de pane, olei et canbi et lini, et tascam vini, et ultra detis domini Regi et suis deciman, et ego <l’establidor> faciam censum*”. El menor pagament en vi es deu a que “*infra vii annos tenearis in dicto honore plantare une quarterate vinee*”⁶².

Els establiments de vinya poden ser gravats no a parts, sinó amb censos fíxos, com és el cas de l’alqueria Major de la Torra, al terme de Banyalbufar, al 1272⁶³. Com he dit abans, la lògica

⁵⁹ Veure, per exemple el permís per planta vinya a un honor de Felanitx, "*quod honorem non fuit laboratum a tempore in quod terra Mayoricarum fuit a manibus saracenorum erepta*" (ECR 345 f. 212v).

⁶⁰ C. Coll (2013, doc. 146) transcriu Abinyola. El contracte inclou clàusules molt concretes, “*cum omnibus terminis pertinentiis, olivaris, et arboribus et vineas suis ad benelaborandum et meliorandum. Ita quod vos laboretis cum vestris bestiis sive bovis et faciatis omnes missiones neccessarias dicte alquerie de vestro proprio. Ita quod de omni fructus panis que Deus dederit in dicta alqueria detis michi sex partem fideliter; et de omnibus fructibus arborum, et vinearum et de olei facto/a detis michi medietatem et vos accipias aliam medietatem. Tamen ego mittam medietatem in missione colligendi olivas et faciendi oleum et vos aliam medietatem. Ita quod in capite termini reddas michi dictamalqueriam. Ita quod si in capite primi anno, de primo usque ad terminum ad bene potandum vineas, et exermandum arbores, et fodiendum*”.